
 

  

12.12.2024 

 

ORDINANZA N. 202/2024E 
 

A24 direzione RM 

Lavori tra svincolo di Torano e Tagliacozzo 

dal 11 dicembre 2024 (km 68.050 e la progr. km 67.500) 

 

 

Il sottoscritto Ing. Davide Bergantin, Direttore Esercizio della Concessionaria Strada dei 

Parchi SpA (SdP) 

 

PREMESSO 

 

- che nel periodo dal 07.07.2022 al 31.12.2023 la gestione della rete autostradale A24/A25 è 

stata affidata ai sensi ad altro Gestore ai sensi  dell’art. 7 ter del decreto legge 16 giugno 2022 

n. 68 convertito con modificazioni in legge 5 agosto 2022 n. 108; 

- che l’art. 14-bis, del decreto legge 18 ottobre 2023 n. 145 convertito, con modificazioni, dalla 

legge dicembre 2023 n. 191, pubblicata su G.U. Serie Generale n. 293 del 16.12.2023 ha 

disposto il reintegro della Società Strada dei Parchi SpA nella concessione della rete 

autostradale A24 e A25 a partire dal 01.01.2024; 

- che nel predetto periodo di gestione temporanea sono stati realizzati interventi di sostituzione 

delle linee di giunto trasversale su varie opere d’arte e, fra queste, sul viadotto San Angelo 1 e 

2 ubicato sulla A24 fra le progressive km 67+900 e km 67+500 in direzione ovest; 

- che la Strada dei Parchi SpA ritiene inadeguati gli interventi eseguiti sul predetto viadotto in 

ragione dei possibili improvvisi distacchi delle parti superiori dei giunti, che pertanto dovranno 

essere rispristinati nel preminente interesse pubblico; 

- che con Ordinanza n. 32/2019E del 26.04.2019 sono state disposte opportune limitazioni per 

garantire la circolazione su vari tratti autostradali in condizioni di sicurezza; 

 

VISTI 

 

- gli artt. 5, 6, 10, 39 e 62 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. (Codice della Strada); 

- gli artt. 77, 81, 83, 116, 117e 120 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice 

della Strada, appovato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i ; 

- il D.M. 10.07.2002 “Disciplinare Tecnico degli schemi segnalatici per il segnalamento 

temporaneo”; 

- il D.M. 22.01.2019 “Individuazione della procedure di revisione, integrazione e apposizione 

della segnaletica stradale destinata alle attivita' lavorative che si svolgono in presenza di 

traffico veicolare”; 



 

2 

 

- vista l’Ordinanza n. 32/2019E del 26.04.2019; 

 

ORDINA 

 

con effetto immediato, l’anticipazione dei limiti di velocità imposti per la galleria San 

Angelo in direzione ovest a partire dalla progressiva km 68+050 e più precisamente: 

 

- il limite di velocità di 80 km/h per gli autobus e per i veicoli con massa a pieno carico 

superiore a 3,5 t; 

- il limite di velocità di 90 km/h per gli altri veicoli; 

 

La presente Ordinanza sarà resa pubblica mediante collocazione di apposita segnaletica a 

termini del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. nonchè del suo Regolamento di Esecuzione ed 

Attuazione appovato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., nonché delle relative circolari 

esplicative in materia, precisando che la segnaletica verrà installata e mantenuta a cura di Strada 

dei Parchi SpA. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente 

Ordinanza. 

 
 

STRADA DEI PARCHI SpA 
                        Il Direttore Esercizio 

                 (Ing. Davide Bergantin)  
 

 


